taraftan, kelimenin Arapçada yerleşik bir köke ve iştikaka sahip olduğunu, İslam’la
birlikte ortaya çıkmasının söz konusu olmadığını söyleyenler bulunmaktadır. Yukarıda
naklettiğimiz izahların önemli bir kısmını da bu dilcilerden gelen açıklamalar
oluşturmuştur. Nadr b. Şümeyl (ö. 204/820), Kutrub (ö. 210/825 civarı), İbnü’l-A‘râbî
(ö. 231/846), Müberred (ö. 286/900), Niftaveyh (ö. 323/935), Gulâmu Sa‘leb (ö.

18 Umeyye b. Ebî’s-Salt, Dîvânu Umeyye b. Ebî’s-Salt, thk. Abdulhafîz es-Satlî (Dımeşk: el-Matba’atü’t-
Te’âvüniyye, 1974), 518.
19 ez-Zemahşerî, el-Fâ’ik fî Ğarîbi’l-hadîs, thk. ʿAlî Muhammed el-Bicâvî - Muhammed Ebu’l-Fadl İbrâhîm
(Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1993), 3/28.
20 Neşvân b. Saʿîd el-Yemenî, el-Himyerî, Şemsü'l-ʿulûm ve devâu kelâmi'l-ʿarab min el-kulûm, thk. Huseyn b.
ʿAbdullâh el-ʿUmerî vd. (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1420/1999), 2/753.
21 el-Mâverdî, en-Nuket ve'l-ʿuyûn, thk. es-Seyyid b. ʿAbdilmaksûd b. ʿAbdurrahîm (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-
ʿİlmiyye, ts.), 4/20.
22 ‘Abdurrahmân b. Ebûbekir Celâluddîn es-Suyûtî, el-Muzhir fî ‘ulûmi’l-luğati ve envâ‘ihâ, thk.

345/957), Sa‘lebî (ö. 427/1035) ve Râgıb el-İsfahânî (ö. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği) bu
dilciler arasında yer almaktadır.23 Bu ihtilafın çözümlemesini değerlendirme kısmında
yapacağız.

2. Kelimenin Hadislerdeki Kullanımı
Tefes̠ kelimesi bazı hadislerde de “kirlilik” ve “dağınıklık” bağlamında

kullanılmıştır.24 Örneğin, Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) aktardığı bir rivayete göre,
Ebû Eyyûb el-Ensârî tırnakları uzun ve pis bir adamla karşılaşınca Rasulullah’ın şöyle
dediğini nakleder: “Nasıl oluyor da sizden biriniz sema haberlerinden soruyor? Halbuki
o, tırnaklarını kuşların tırnakları gibi uzun bırakıyor da tırnaklarında necaset, kir ve
pislik toplanıyor!”

Akabinde matbu tefsir
eserlerinde terkibin nasıl açıklandığına bakacağız. Tefes̱ kelimesi hakkındaki rivâyetleri
içerikleri açısından taksim ederek şöyle bir özet sunabiliriz:

Bir kısım rivâyet, ihram anından çıkış esnasında yapılan temizlik faaliyetleri ile
ilgilidir. İkrime’ye (ö. 105/723) göre ayetteki tefes̠ “saç/kıl ve tırnak” demektir.32
Dahhâk (ö. 105/723) ve Katâde (ö. 117/735) kadâu’t-tefes̠ ifadesini “saç tıraşı” diye
açıklamaktadır.33 Mücâhid (ö. 103/721) burada kastın saç tıraşı ve tırnak temizliği
olduğunu söyler.34 el-Kurazî (ö. 108/726 [?]) tefes̱i, kasık bölgelerini temizlemek, koltuk
altlarını almak, bıyıkları kısaltıp tırnakları kesmek diye açıklar.35 Hasan-ı Basrî (ö.
110/728) de tırnak kesimi, kıl/saç tıraşı, yıkanmak ve koku sürünmek gibi faaliyetlerle
ihram sürecinde oluşan kirliliği gidermek diye açıklamaktadır.36

Bazı rivâyetler de temizlik faaliyetine işaretle beraber, ihramdan çıkış ve ihram
yasaklarının sona ermesi durumuna vurgu yapmaktadır. İbn Abbas’tan (ö. 68/687-88)
gelen bir rivâyet saç tıraşı ve tırnak kesimi yanı sıra giysi giymeyi de kapsamakta ve

30 İbn ʿÂşûr, et-Tahrîr ve’t-Tenvîr, 17/180; Emin Işık, “Hac Sûresi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1996), 14/420; Hayrettin Karaman vd., Kur’an Yolu Türkçe Meal ve
Tefsir (Ankara: DİB Yay., 2006), 3/707.

Kimi rivâyetler de kadâu’t-tefes̠ ifadesini diğer hac vazifeleri ile
irtibatlandırmaktadır. Bu gruptaki bazı rivâyetler tüm hac menâsikini kelimenin
kapsamına alır. İbn Ömer’in (ö. 73/693) izahına ve İbn Abbas’tan gelen diğer bir
rivâyete göre, söz konusu ifade “tüm hac vazifeleri” (menâsik, nüsük) manasına
gelmektedir.40 Bazı rivâyetlerde belirtiği üzere, ‘Ata’ b. Sâib (ö. 136/753 [?]), Mücahid ve
el-Kurazî’ye göre, kadâu’t-tefes̠ ihramdan çıkış anındaki saç, sakal, bıyık, tırnak, kasık
bölgeleri ve koltuk altı gibi temizlikler ile tüm hac eylemidir.41 Bu gruptaki diğer
rivâyetler temizlik faaliyeti ile beraber birkaç hac vazifesini daha anmaktadır.

Muhammed b. Kâ‘b el-Kurazî ibareyi şöyle açıklar: Şeytan taşlama, kurban kesme,
saç tıraşı, sakalları ve tırnakları kısaltma, tavaf ve sa’y.47 Taberî’nin nakline göre İbn
Cüreyc (ö. 150/767) ilgili ibarenin tefsiri hakkında “sakal ve bıyık tıraşı, tırnak kesme,
koltuk altı ile kasık bölgelerinin temizliği ve şeytan taşlama” der.48 Bazı kaynaklara göre
Atâ’ el-Horasânî (ö. 133/750) de tefes̱i “Hac sürecinde oluşan kirlilik/dağıklık, saç tıraşı,
şeytan taşlama vb. şeyler” diye açıklar.49

Bu nakillere baktığımızda, hepsinde ortak olan yön, farklı unsurlarıyla temizlik
faaliyetlerini içermeleridir.50 Temizlik faaliyetlerine ilaveten bazı rivâyetlerde şeytan
taşlama,

İfadeyi, temizlik faaliyetleri çerçevesinde açıklayan müfessirlere göz attığımızda,
Ebu Ubeyde’nin (ö. 209/824 [?]) “bıyıkların, tırnakların, koltuk altı kıllarının kesilmesi,
yağ sürme ve kasık bölgelerinin temizliği” diye açıkladığını, Zeccâc’ın da (ö. 311/923)
benzer şekilde, “bıyıkların, tırnakların, koltuk altı kıllarının kesilmesi, kasık bölgelerinin
temizliği ve saç tıraşı” dediğini görmekteyiz.52 Birçok müfessir benzer açıklamaları
yapmakta,53 bazı müfessirler de genel bir ifadeyle dağınıklık, kir ve toza işaret
etmektedir.54 Bu izah yönünde tefsirciler arasında icmâ oluştuğu dahi söylenmiştir.55 el-
Kuşeyrî (ö. 344/955), ayette asıl kastedilenin, saçın tıraşı veya kısaltılması olduğunu,
diğer temizlik eylemlerinin manen anlaşıldığını ifade etmektedir.56

Li yakdû tefes̱ehum ifadesini, kir, toz, dağınıklık gibi temizlenmesi gereken şeyler
çerçevesinde açıklayan müfessirleri özetledikten sonra, şimdi tefes̱i ihram yasakları ve
bitişi ile irtibatlı şekilde açıklayan kaynaklara göz atacağız.

Fıkıh eserlerinde tefes̠ vücutla bağlantılı

52 Ebû Ubeyde Ma‘mer b. el-Müsennâ, Mecâzu’l-Kur’ân, thk. Fuat Sezgin (Kahire: Mektebetü’l-Hâncî, 1954),
2/50; Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî b. Sehl ez-Zeccâc, Meʿâni’l-Kurʾân ve iʿrâbüh, thk. Abdülcelîl Abduh
Şelebî (Beyrut: ‘Âlemü’l-Kütüb, 1408/1988), 3/424.
53 Ebü’l-Kâsım Mahmud b. Ömer ez-Zemahşerî. el-Keşşâf an hakâ‘ikı ğavâmizı’t-tenzîl ve uyûni’l-akâvîl fî
vücûhi’t-te’vîl, 3. baskı (Beyrut: Daru’l-Kitabi’l-‘Arabi, 1407/1987), 2/279; Nâsıru’d-Din Ebi’l-Hayr Abdillah
b. Ömer b. Muhammed eş-Şîrâzî eş-Şâfiî el-Beydâvî, Envârü’t-tenzil ve esrârü’t-te’vil, thk. Muhammed
Abdurrahman el-Maraşlî (Beyrut: Dâru İhyai’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut, ts.), 4/70; Muhammed b.
Abdirrahmân b.

Tefes̱ kelimesinin fıkıh literatüründe cinsel ilişki dışındaki kişisel ihram yasakları
bağlamında kullanılması bazı tefsirlere de yansımıştır. Vahîdî (ö. 468/1076) el-
Vecîz’inde “ihramdan çıkarken yapılan bıyık ve tırnak kesimi, kasık bölgelerinin
temizliği ve elbise giyimi gibi faaliyetler” diye bir izah getirmekte ve el-Vasît’te de
benzer bir açıklama yapmaktadır.63 Kurtubî (ö. 671/1273) Ebu ‘Ubeyde’ye (Mecâzu’l-
Kur’ân adlı eserindeki ifadelerin aksine) “tırnak kesimi, bıyık tıraşı ve cinsel ilişki hariç
her türlü ihram yasağı” diye bir açıklama atfetmektedir.64

Yukarıda, İbn Ömer ve İbn Abbas’tan gelen bazı rivâyetlerde kelimeye
nüsük/menâsik anlamı verildiğini görmüştük. Bu izah sonraki dönemleri de etkilemiştir.
Tefes̱ kelimesini “hac ritüelleri” diye açıklayan müfessirler de bulunmaktadır. Mukâtil b.
Süleymân’ın (ö. 150/767) “saç tıraşı, kurban kesme ve şeytan taşlama” diye bir izah
yaptığını görüyoruz.65 Ferrâ (ö. 207/822) kelimeyi açıklarken kurban kesimini de
anar.66 Nehhâs da İbn Abbas’tan gelen, kurban kesimi ve şeytan taşlamayı içeren rivâyeti
nakledip onaylar ve ifadenin bütün müfessirler nezdinde ihramdan çıkış sürecine işaret
ettiğini belirtir.67 Taberî (ö. 311/923) de seleften gelen rivâyetlere dayanarak kelimeyi

59 Ebu’l-Hasen ʿAlî b. Ebûbekr el-Ferğânî el-Merğînânî, el-Hidâye fî şerhi bidâyeti'l-mubtedî, thk. Tallâl
Yûsuf, Beyrut: Dâru İhyâʾi't-Turâsi'l-ʿArabî, ts.), 1/158-159; Ebûbekir b. ʿAlî b. Muhammed el-Yemenî el-
Hanefî el-Haddâdî, el-Cevheratu'n-neyyira ʿalâ muhtaṡari'l-Kudûrî (el-Matbaʿatu'l-Hayriyye, 1322), 1/153.
60 Radiyyuddîn es-Serahsî, el-Mebsūṭ (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, 1993), 4/101; Ebu'l-Meʿâlî Mahmûd b.
Ahmed b. Abdulaziz b. ʿOmar b. Mâze el-Hanefî, el-Muhîṭu'l-burhânî fi'l-fıkhi'n-nuʿmânî, thk. ʿAbdulkerîm
Sâmî el-Cundî (Beyrût: Dâru'l-Kutubi'l-ʿİlmiyye, 1424/2004), 2/440; Zeynuddîn b. İbrahîm b. Muhammed
el-Mıṣrî b. Nuceym, el-Bahru'r-râîk şerhu kenzi’d-dakâik ve minhatu'l-hâlik ve tekmiletu’t-tûrî, Dâru'l-
Kitâbi'l-İslâmî, ts.), 3/37; Ebu’l-Fadl ʿAbdullâh b. Mahmûd el-Hanefî el-Mevsılî, el-İhtiyâr li taʿlîli'l-muhtâr
(Kâhire: Matbaʿatu'l-Halebî, 1356/1937), 1/168.
61 Ebu’l-Hasen el-Mübârekfûrî, Mir‘âtu’l-mefâtîh şerh mişkâti’l-mesâbih (Benares (Varanasi): İdâretü’l-
Buhûsi’l-İslâmiyye ve’d-Da’ve ve’l-İftâ, 1404/1984), 8/434; Ebû’l-Velîd Suleymân b. Halef el-Bâcî, el-
Muntekâ şerhu'l-muvattâʾ (Mısır: Matbaʿatu's-Saʿâde, 1332/1914), 2/195.
62 Ebû ʿAbdullah er-Ruʿaynî, Mevâhibu'l-Celîl fî şerhi muhtasari Halîl (Dımeşk: Dâru'l-Fikr, 1412/1992),
3/129.
63 Ebü’l-Hasen el-Vâhidî, el-Vecîz fî tefsîri’l-kitâbi’l-azîz, thk. Safvan Adnan Dâvûdî (Dımeşk-Beyrut: Dâru’l-
Kalem, 1415/1995), 733; Ebu’l-Hasan el-Vâhidî en-Nîsâbûrî, el-Vasît fî tefsîri’l-Kur’âni’l-Mecîd, thk. Âdil
Ahmed Abdulmevcûd vd. (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1994), 3/268.
64 Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, el-Câmiʿ li-ahkâmi’l-Kurʾân, thk. Ahmed Abdülalîm el-Berdûnî -
İbrâhim Atfîş (Kâhire: Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye, 1964), 12/50.

“hac menâsiki” diye açıklar.68 Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045) hac ritüellerini kapsayan
rivâyetleri aktarmakla yetinmektedir.69 İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) İbn Abbas’tan gelen
hac menâsi içerikli izahı kabul eder ve bu yönde bir açıklama getirir.70 İbn Âşûr (ö.
1973) Taberî’nin naklettiği rivâyetlerin makbul senetlere sahip olduğunu belirtmekte,
ayrıca li yakdû ( ْتفَثَھَُم (ثمُّ ) ifadesindeki kadâ’ kelimesinin manasına ve s̱ümme

73
Şimdi de ihtilafları inceleyen, çözüm öneren veya bağdaştırıcı izahlar getirmeye

çalışan müfessirleri inceleyeceğiz. Bir kısım müfessir tefes̱ kelimesinin Kur’an’da sözlük
anlamına uygun bir kullanıma sahip olup olmadığı veya “hac ritüelleri” manasında
kullanılıp kullanılmadığını analiz etmiştir. İbn Atıyye (ö. 541/1147), Ebu Bekr İbnü’l-
Arabî (ö. 543/1148) ve Âlûsî’yi (ö. 1270/1854) bu meyanda zikredebiliriz.

İbn Atıyye (ö. 541/1147) ayetteki kadâu’t-tefes̠i, ihramdan çıkış esnasında
yapılan ve hadislerde “fıtrat gereği yapılması gereken şeyler” (ikâmetu’l-hams mine’l-
fıtra) bağlamında temizlenmesi emredilen yerleri temizlemek diye açıkladıktan sonra
şöyle der: Ve zımnen/dolaylı olarak (وفي ضمن ذلك) tüm hac menâsikini yerine getirmektir.
Çünkü tefes̱ ancak hac menâsikinin tamamlanmasından sonra giderilebilir.73F

74 Görüldüğü
üzere, İbn Atıyye kadâu’t-tefes̠in kapsamına hac ritüellerini dolaylı yoldan dahil
etmektedir. Bu açıklamaları Ebû Hayyân (ö. 745/1344), Semîn el-Halebî (ö. 756/1355)
ve İbn Âdil (VIII./XIV. yüzyıl) de aktarmıştır.74F

75
Ebu Bekr İbnü’l-Arabî, kadâu’t-tefes̠ hakkındaki farklı görüşleri sıraladıktan

sonra, İbn Ömer ve İbn Abbas’tan gelen “hac menâsiki” yönündeki rivâyetlerin, sahih
oldukları taktirde, kelimenin bu anlama geldiğine dair yeterli delil oluşturacağını
belirtir.

Burada, tefes̱ çerçevesinde bazı işârî yorumların da literatürde yer aldığına kısaca
işaret edelim. en-Nahcuvânî (ö. 920/1514 [?]) tefes̱in giderilmesi bağlamında, imkan
paslarından, heva lekelerinden ve enaniyetin icaplarından arınmaktan bahseder.81
Bahrânî (ö. 1107/1696) de “kötü söz konuşma”nın tefes̱in kapsamına dahil olduğuna ve
bunun giderilmesinin kutsal mekanlarda güzel sözler söylemekle gerçekleşeceğine dair
nakiller yapmaktadır.82

Son olarak işaret etmeliyiz ki, günümüzde bazı araştırmacılar tefes̱ hakkında
literatüre farklı bir izah daha eklemiştir.